De	analyse	van	de	gevoeligheid	van	opgenomen	leningen

en	daaraan	gekoppelde	financiële	derivaten	voor	 rente-

bewegingen	gaat	 uit	 van	 een	onmiddellijke	 verandering

van	 1%-punt	 in	 de	 rentetarieven	 ten	 opzichte	 van	 het

niveau	 op	 31	 december	 2016.	 Alle	 andere	 variabelen

worden	daarbij	constant	gehouden.	Een	verlaging	van	de

rentetarieven	 met	 1%-punt	 zou	 resulteren	 in	 een

geschatte	 daling	 van	 de	 netto-financieringslasten	 met

EUR	 28	 miljoen	 uitgaande	 van	 de	 portefeuille	 aan

financiële	instrumenten	per	31	december	2016.

In	 onderstaande	 tabel	 is	 de	 rentegevoeligheid	 van	 de

financiële	 instrumenten	 weergegeven	 op	 het	 eigen

vermogen	en	het	resultaat:

Een	 toename	 van	 de	 rentetarieven	 met	 1%-punt	 zou

resulteren	in	een	stijging	van	de	netto-	financieringslasten

van	naar	schatting	EUR	26	miljoen.	Deze	effecten	zullen

hoofdzakelijk	 ontstaan	 omdat	 de	 door	 een	 rente-

verandering	veroorzaakte	verandering	in	de	marktwaarde

van	de	derivaten	rechtstreeks	wordt	verantwoord	 in	het

resultaat.

2016
in	EUR	mln boekwaarde

reële
waarde

effect
verandering

rente +1%

effect
verandering

rente -1%

liquide	middelen 1.566 1.566 - -

vorderingen 422 422 - -

kortlopende	leningen -369 -370 - -

overige	kortlopende
schulden

-678 -678 - -

langlopende	leningen -1.173 -1.259 - -

cross	currency	swaps
positief	gebruikt	voor
langlopende	leningen

188 188 -26 28

cross	currency	swaps
positief	gebruikt	voor
kortlopende	leningen

22 22 -1 1

totaal -22 -109 -27 29

2015
in	EUR	mln boekwaarde

reële
waarde

effect
verandering

rente +1%

effect
verandering

rente -1%

liquide	middelen 661 661 - -

vorderingen 860 860 - -

kortlopende	leningen -888 -892 - -

overige	kortlopende
schulden

-281 -281 - -

langlopende	leningen -1239 -1331 - -

cross	currency	swaps
positief	gebruikt	voor
langlopende	leningen

206 206 -31 34

cross	currency	swaps
positief	gebruikt	voor
kortlopende	leningen

30 30 - -

totaal -651 -747 -31 34

EBN - Jaarverslag 2016 pagina 109

Valutarisico

Het	 valutarisico	 betreft	 het	 risico	 van	het	 ontstaan	 van

financiële	 resultaten	 of	 mutaties	 in	 de	 balans	 door

schommelingen	 in	 een	 valutakoers	 op	 de	 valutamarkt.

EBN	 heeft	 als	 doelstelling	 het	 elimineren	 dan	 wel

reduceren	van	deze	schommelingen.

Tot	 het	 instrumentarium	 voor	 vreemde	 valuta	 beheer

behoren	 contante	 valuta	 transacties,	 valutatermijn-

transacties	alsmede	valuta-swaps.

EBN	dekt	valutarisico’s	die	voortvloeien	uit	verkopen	en

inkopen,	volledig	af	op	het	moment	waarop	de	handels-

vorderingen	of	handelsverplichtingen	zich	mani	festeren.